<sup>16</sup> ¿A quién pensaré ser semejante? Esta generación semejante es a los niños asentados en la plaça, los cuales, clamantes a sus iguales,

<sup>17</sup> dizen: ‘Cantámosvos e non bailastes; llanteamos, e non llorastes’.

<sup>18</sup> Veno Joán, nin comiente nin beviente e dizen: ‘demonio á’.

<sup>19</sup> Veno el fijo del ombre, comiente e beviente, e dizen: ‘ahé un ombre tragador e bevedor de uno de los publicanos amigo’. E justificada es la sabiduría por sus fijos».

<sup>20</sup> E entonces començó a reprovar por las cibdades en las cuales son fechas muchas de sus virtudes, que non feziesen penitencia:

<sup>9</sup> sed quid existis videre profetam etiam dico vobis et plus quam profetam

<sup>10</sup> hic enim est de quo scriptum est ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam qui praeparabit viam tuam ante te

<sup>11</sup> amen dico vobis non surrexit inter natos mulierum maior Iohanne Baptista qui autem minor est in regno caelorum maior est illo

<sup>12</sup> a diebus autem Iohannis Baptistae usque nunc regnum caelorum vim patitur et violenti rapiunt illud

<sup>13</sup> omnes enim profetae et lex usque ad Iohannem profetaverunt

<sup>14</sup> et si vultis recipere ipse est Helias qui venturus est

<sup>15</sup> qui habet aures audiendi audiat

<sup>16</sup> cui autem similem aestimabo generationem istam similis est pueris sedentibus in foro qui clamantes coequalibus

<sup>17</sup> dicunt cecinimus vobis et non saltastis lamentavimus et non planxistis

<sup>18</sup> venit enim Iohannes neque manducans neque bibens et dicunt daemonium habet

<sup>19</sup> venit Filius hominis manducans et bibens et dicunt ecce homo vorax et potator vini publicanorum et peccatorum amicus et iustificata est sapientia a filiis suis

<sup>20</sup> tunc coepit exprobrare civitatibus in quibus factae sunt plurimae virtutes eius quia non egissent paenitentiam

<sup>21</sup> «¡Guay de ti, Corazaím, e guay de ti, Besaida! Ca si en Tiro e Sidón fechas fuesen las virtudes que fechas son en vós, desde ogaño en silicio e ceniza, penitencia avrían fecho.

<sup>22</sup> Verdat vos digo: ‘a Tirón e Sidón será más perdonado en el día del juizio que a vós’

<sup>23</sup> E tu Cafarnaúm, ¿ciertamente fasta el cielo te alçaste? ¡En los infiernos descenderás! Por que si en Sodoma fuesen fechas las virtudes que fueron fechas en ti, quiçá ovieran quedado fasta este día.

<sup>24</sup> Verdad vos digo que a la tierra de Sodoma será más perdonado en el día del juizio que a ti».

<sup>25</sup> En aquel tiempo, respondiente Jesú, dixo: «Confíesote, Señor, Padre del cielo e de la tierra, que escondiste estas cosas de los sabios e de los prudentes, e revelástelas a los pequeñuelos.

<sup>26</sup> Así, Padre, por que así fue plazible a ti.

<sup>27</sup> Todas las cosas me son traídas por mi Padre e ninguno conoce al fijo si non el Padre, nin al Padre quien lo conoce si non el fijo, e a quien quisiere el fijo revelar.

<sup>28</sup> ‘¡Venid a mí, los que trabajades e sois cargados, e yo vos fartaré!’

<sup>29</sup> ‘Llevad mi yugo sobre vós e aprended de mí, ca manso só e homilde de corazón. E fallaredes folgança a vuestras almas’,

<sup>30</sup> ‘mi yugo liviano es e la mi carga liviana es’».

<sup>21</sup> vae tibi Corazain vae tibi Betsaida quia si in Tyro et Sidone factae essent virtutes quae factae sunt in vobis olim in cilicio et cinere paenitentiam egissent

<sup>22</sup> verumtamen dico vobis Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam vobis

<sup>23</sup> et tu Cafarnaum numquid usque in caelum exaltaberis usque in infernum descendes quia si in Sodomis factae fuissent virtutes quae factae sunt in te forte mansissent usque in hunc diem

<sup>24</sup> verumtamen dico vobis quia terrae Sodomorum remissius erit in die iudicii quam tibi

<sup>25</sup> in illo tempore respondens Iesus dixit confiteor tibi Pater Domine caeli et terrae quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis

<sup>26</sup> ita Pater quoniam sic fuit placitum ante te

<sup>27</sup> omnia mihi tradita sunt a Patre meo et nemo novit Filium nisi Pater neque Patrem quis novit nisi Filius et cui voluerit Filius revelare

<sup>28</sup> venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos

<sup>29</sup> tollite iugum meum super vos et discite a me quia mitis sum et humilis corde et invenietis requiem animabus vestris

<sup>30</sup> iugum enim meum suave est et onus meum leve est

## 12 Capítulo dozeno.

<sup>1</sup> En aquel tiempo fue Jesús en sábado a *per sata* e sus diciplos, avientes fambre, començaron a rancar espigas e comer.

<sup>2</sup> E los fariseos, veyénteslo, dixéronle: «Ahé tus diciplos fazen lo que non les conviene fazer en los sábados».

<sup>3</sup> E él les dixo: «¿Non leístes qué es lo que fiziese David cuando ovo fambre e los que con él eran?»

<sup>4</sup> ¿E cómo entró en la casa del Señor e los panes de la proporción comió, los cuales non le convenía comer nin a aquellos que con él eran si non a solos los sacerdotes?

<sup>5</sup> ¿E non leístes en la ley que en los sábados los sacerdotes en el templo el sábado <quebrantan> e sin crimen son?

<sup>6</sup> Dígovoslo por quanto mayor qu'el templo es este.

<sup>7</sup> Si supiésedes qué es *miser cordia* quiero, e non *sacrificio* nunca condepnado avríades a los inocentes.

<sup>8</sup> El Señor es el Fijo del Ombre, e aún del sábado».

<sup>9</sup> E como dende pasase, veno en la sinagoga d'ellos.

<sup>10</sup> E he un ombre aviente la mano seca, e preguntóle diziente «¿Si conviene en los sábados curar?» por que lo acusasen.

<sup>11</sup> E él les dixo: «¿Cuál es de vosotros el ombre que tenga una oveja e si esta cayere en sábado en la foya, si non travara e la levantara?»

<sup>1</sup> in illo tempore abiit Iesus sabbato per sata discipuli autem eius esurientes coeperunt vellere spicas et manducare

<sup>2</sup> Farisaei autem videntes dixerunt ei ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis facere sabbatis

<sup>3</sup> at ille dixit eis non legistis quid fecerit David quando esuriit et qui cum eo erant

<sup>4</sup> quomodo intravit in domum Dei et panes propositionis comedit quos non licebat ei edere neque his qui cum eo erant nisi solis sacerdotibus

<sup>5</sup> aut non legistis in lege quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant et sine crimine sunt

<sup>6</sup> dico autem vobis quia templo maior est hic

<sup>7</sup> si autem sciretis quid est misericordiam volo et non sacrificium numquam condemnassetis innocentes

<sup>8</sup> dominus est enim Filius hominis etiam sabbati

<sup>9</sup> et cum inde transisset venit in synagogam eorum

<sup>10</sup> et ecce homo manum habens aridam et interrogabant eum dicentes si licet sabbatis curare ut accusarent eum

<sup>11</sup> ipse autem dixit illis quis erit ex vobis homo qui habeat ovem unam et si ceciderit haec sabbatis in foveam nonne tenebit et levabit eam

<sup>12</sup> ¡Cuánto más que mejor es el ombre que el oveja! Así que conviene en los sábados bien fazer».

<sup>13</sup> Entonces dixo al ombre: «Estiende tu mano». E estendióla e restituída a la sanidat segund que la otra.

<sup>14</sup> E salientes los fariseos, consejo fazian contra él como lo <perdiessen>.

<sup>15</sup> E Jesús, sabiente, fue dende e siguiéronlo muchos e curólos a todos.

<sup>16</sup> E mandóles que non lo fiziesen manifiesto

<sup>17</sup> por que se cumpliese lo que es dicho por Isaías profeta, diziente:

<sup>18</sup> «Ahé el mi niño que yo escogí; el mi escogido, en el cual bien compluguiera a mi alma; porné el mi espíritu sobre él, e juicio a las gentes nunciará.

<sup>19</sup> Non contenderá, nin clamará, nin oirá ninguno en las plaças su boz.

<sup>20</sup> Caña machucada non quebrantaré, e lino fumeante non apagaré fasta que eche a la victoria el juicio

<sup>21</sup> e en su nombre las gentes esperarán».

<sup>22</sup> Entonces le fue ofrecido uno que avía demonio, e era mudo e ciego; e curólo, en guisa que fabló e vio.

<sup>23</sup> E maravillávanse todas las compañas e dezían: «¿Si es este el fijo de David?»

<sup>12</sup> quanto magis melior est homo ove itaque licet sabbatis benefacere

<sup>13</sup> tunc ait homini extende manum tuam et extendit et restituta est sanitati sicut altera

<sup>14</sup> exeuntes autem Farisaei consilium faciebant adversus eum quomodo eum perderent

<sup>15</sup> Iesus autem sciens recessit inde et secuti sunt eum multi et curavit eos omnes

<sup>16</sup> et praecepit eis ne manifestum eum facerent

<sup>17</sup> ut adimpleretur quod dictum est per Esaïam profetam dicentem

<sup>18</sup> ecce puer meus quem elegi dilectus meus in quo bene placuit animae meae ponam spiritum meum super eum et iudicium gentibus nuntiabit

<sup>19</sup> non contendet neque clamabit neque audiet aliquis in plateis vocem eius

<sup>20</sup> harundinem quassatam non confringet et linum fumigans non extinguet donec eiciat ad victoriam iudicium

<sup>21</sup> et in nomine eius gentes sperabunt

<sup>22</sup> tunc oblatus est ei daemonium habens caecus et mutus et curavit eum ita ut loqueretur et videret

<sup>23</sup> et stupebant omnes turbae et dicebant numquid hic est Filius David

<sup>24</sup> E los fariseos, oyentes, dixerón:  
«Aqueste non echa los demonios si non en  
Berzebú, príncipe de los demonios».

<sup>25</sup> E Jesús, sabiente sus pensamientos d'ellos,  
díxoles: «Todo regno divisso contra sí será  
desolado, e toda cibdat o casa divisa contra  
sí non estará.

<sup>26</sup> E si Satanás a Satanás echa contra sí, es  
deviso, pues ¿cómo estará su regno?

<sup>27</sup> E si yo en Berzebú echo los demonios,  
¿vuestros fijos en quién echan? E por esso  
ellos serán vuestros juezes.

<sup>28</sup> Si yo en Espíritu del Señor echo los  
demonios, pues provino en vós el regno del  
Señor.

<sup>29</sup> ¿E cómo puede alguno entrar en la casa  
del fuerte e sus vasos quebrantar si primero  
non desterrare el fuerte? E estonces su casa  
quebrantaría.

<sup>30</sup> El que non es conmigo contra mí es, e [el]  
que non ayunta conmigo, derrama.

<sup>31</sup> Por esso vos digo: ‘Todo pecado e  
blasfemia será perdonado a los ombres, e el  
Espíritu de la blasfemia non se perdonará.

<sup>32</sup> E cualquiera que dixere palabra contra el  
Fijo del Ombre ser le á perdonado. E el que  
dixere contra el Espíritu Santo, non le será  
perdonado nin en este mundo nin en el que  
verná.

<sup>33</sup> O fazed buen árbol, e su fruto bueno o  
fazed mal árbol, e su fruto malo; así del  
fruto el árbol se conoce.

<sup>24</sup> Farisaei autem audientes dixerunt hic  
non eicit daemones nisi in Beelzebub  
principe daemoniorum

<sup>25</sup> Iesus autem sciens cogitationes eorum  
dixit eis omne regnum divisum contra se  
desolatur et omnis civitas vel domus divisa  
contra se non stabit

<sup>26</sup> et si Satanas Satanan eicit adversus se  
divisus est quomodo ergo stabit regnum  
eius

<sup>27</sup> et si ego in Beelzebub eicio daemones  
filii vestri in quo eiciunt ideo ipsi iudices  
erunt vestri

<sup>28</sup> si autem ego in Spiritu Dei eicio  
daemones igitur pervenit in vos regnum  
Dei

<sup>29</sup> aut quomodo potest quisquam intrare in  
domum fortis et vasa eius diripere nisi  
prius alligaverit fortem et tunc domum  
illius diripiat

<sup>30</sup> qui non est mecum contra me est et qui  
non congregat mecum spargit

<sup>31</sup> ideo dico vobis omne peccatum et  
blasfemia remittetur hominibus Spiritus  
autem blasfemia non remittetur

<sup>32</sup> et quicumque dixerit verbum contra  
Filiu hominis remittetur ei qui autem  
dixerit contra Spiritu Sanctu non  
remittetur ei neque in hoc saeculo neque in  
futuro

<sup>33</sup> aut facite arborem bonam et fructum  
eius bonum aut facite arborem malam et  
fructum eius malum siquidem ex fructu  
arbor agnoscitur

<sup>34</sup> Generación de bívoras, ¿cómo podéis hablar buenas cosas como seades malos? De la abundancia del corazón la boca habla.

<sup>35</sup> El buen hombre, de su buen tesoro dice buenas cosas; e el mal hombre, de su mal tesoro dice malas cosas.

<sup>36</sup> Dígovoslo: ‘Por cuanto toda palabra ociosa que hablaren los hombres, tornarán razón d’ella en el día del juicio’.

<sup>37</sup> ‘De tus palabras te justificarás, e de tus palabras te condepnarás’».

<sup>38</sup> Entonces, le respondieron algunos de los escrivanos e de los fariseos, dizientes: «Maestro, queremos ver de ti señal».

<sup>39</sup> El cual, respondiente, díxoles: «¿La generación mala e adulteradera señal demanda e señal non le será dada si non la señal de Joná profeta!

<sup>40</sup> Así como fue Jonás en el vientre de la ballena por tres días e por tres noches, así será el Fijo del Hombre en el corazón de la tierra tres días e tres noches.

<sup>41</sup> Los hombres de Nínive, se levantarán en el día del juicio con esta generación e condenar la a; ca penitencia fizieron en la predicación de Joná; é aquí más que Joná.